II. 4. Saepe numero: numero—ablat. limitat.=„по числу“.—Saepe numero soleo: весьма часто встрѣчающійся плеоназмъ, ср. Cic. de amicit. 8, 26: saepissime solet.—Cum hoc: указываетъ на находящееся тутъ-же лицо.—

CATO. Rem haud sane, Scipio et Laeli, difficilem admirari videmini. Quibus enim nihil est in ipsis opis ad bene beateque vivendum, eis omnis aetas gravis est; qui autem omnia bona a se ipsi petunt, eis nihil malum potest videri, quod naturae necessitas adferat. Quo in genere est in primis senectus; quam ut adipiscantur omnes optant, eandem accusant adepti; tanta est stultitiae inconstantia atque perversitas. Obreperere aiunt eam citius, quam putassent. Primum, quis coegit

Ceterarum rerum: = ceteroqui, ceteris in rebus, genetiv. obiectiv; ср. 17, 59: ceteris in rebus comis; обѣ конструкціи рядомъ Cic. пр. Quinct. 3, 11: sane ceterarum rerum—et prudens et attentus, una in re paulo minus consideratus.—*Tum vel maxime*: усиливающее maxime само еще выдвигается нарѣчіемъ vel.—*Senserim*: сослаг. наклон. объясняется косвенною рѣчью, такъ какъ admirari=„выражать удивленіе“ здѣсь имѣетъ значеніе verbi declarandi.—*Sic odiosa est*: см. къ I, 2: ita iucunda fuit; здѣсь=„ненавистна тѣмъ, что, по ихъ словамъ“, и пр.—*Sane*: смягчаетъ отрицаніе, haud sane difficilem=„не то, чтобы очень ужъ трудному.“—*Videmini*: = mihi videmini, Катонъ высказываетъ только личное свое мнѣніе.—*Ad bene beateque vivendum*: описательный оборотъ для выраженія понятія „счастье“, которое въ томъ значенія, въ какомъ употреблено здѣсь, по латыни не могло быть выражено однимъ именемъ; только однажды (Nat. D. I, 34, 95) Цицеронъ рѣшился употребить существительное, и самъ затруднялся относительно формы его sive beatitas sive beatitudo dicenda est; въ другихъ мѣстахъ онъ вездѣ пользуется описательными какими-нибудь оборотами: или beate или bene beateque, beatum vivere или esse или посредствомъ beata vita.—Относительныя предложенія поставлены впереди, потому что въ нихъ заключаются опредѣляемыя, т. е., главныя понятія.—*A se ipsi petunt*: надобно-бы собственно a se ipsis, такъ какъ противоплагаются между собою не два разныя подлежащія, но два разныя дополненія; но Цицеронъ и въ такихъ случаяхъ предпочитаетъ согласовать ipse съ подлежащимъ.—*Adferat*: coniunctiv. consecutivus = nihil eius modi, ut—adferat, т. е., „ничто, что является слѣдствіемъ непреложныхъ законовъ природы“.—

eos falsum putare? Qui enim citius adolescentiae senectus, quam pueritiae adolescentia obrepit? Deinde qui minus gravis esset eis senectus, si octingentesimum annum agerent, quam si octogesimum? Praeterita enim aetas quamvis longa cum